
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 267/2019 del 05-10-2019

 
 

OGGETTO
PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEI
SERVIZI DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO. APPROVAZIONE
GRADUATORIA PROVVISORIA ED AGGIUDICAZIONE.

 
 

IL DIRETTORE
 

 
VISTA la legge quadro aree protette n. 394 del 6/12/1991;
VISTO l'art. 106 del D. Lgs. n. 209 del 7/09/2005 e ss.mm. e ii. che disciplina l'attività di
intermediazione assicurativa;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 29/2018 del 07/02/2018 con la quale è stata avviata la
procedura di selezione, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016,  per l’affidamento della fornitura per
un triennio del servizio di brokeraggio assicurativo – come disciplinato dall'art. 106 del D.Lgs. n.
209/2005 "Nuovo codice delle assicurazioni private" per la tutela del patrimonio mobiliare ed
immobiliare dell'Ente Parco, nonché per la responsabilità civile, ed in particolare per i contratti di
seguito elencati (a titolo non esaustivo):

·        polizza assicurativa incendio, furto, atti di vandalismo Sede Legale dell'Ente Parco;
·        copertura assicurativa furto, incendio, atti di vandalismo Officina del Piano per il Parco in
Ruvo di Puglia;
·        polizza assicurativa furto, incendio atti di vandalismo Masseria Filieri;
·        polizza assicurativa furto, incendio atti di vandalismo centro visita Torre dei Guardiani;
·        polizza TFR;
·        polizza assicurativa degli amministratori e dei dipendenti per danni causati senza dolo o
colpa grave;
·        polizze assicurativa RC autoveicoli dell’Ente.

 
CONSIDERATO che all’avviso pubblico per la raccolta delle manifestazioni di interesse del
09/02/2018 hanno partecipato n. 9 operatori che, con nota prot. n. 2960 del 04/07/2019, sono stati
invitati a presentare una relazione tecnica ed un’offerta economica;
RILEVATO che in riscontro alla lettera d’invito, hanno presentato offerta n. 4 operatori: 1) Il Broker
dott. Andrea Dinicolamaria; 2) Union Brokers srl; 3) Brokeritaly Consulting srl; 4) CON.S.A.I. srl;

1/3



PRESO ATTO delle risultanze delle valutazioni effettuate dal RUP e della proposta di aggiudicazione,
come si evince dai verbali delle sedute agli atti dell’Ente;
RITENUTO di approvare la graduatoria provvisoria così formata: 1° CON.S.A.I. srl – 2° Brokeritaly
Consulting srl – 3° Il Broker dott. Andrea Dinicolamaria; 4° Union Brokers srl e pertanto, di
aggiudicare i servizi di brokeraggio assicurativo per tre anni decorrenti dalla data di sottoscrizione della
convenzione a CON.S.A.I. srl, con sede legale in Roma, Via Aquilonia n. 4 e con sede operativa in
Salerno, Via Posidonia n. 55 - partita IVA n . 08001461006;
DATO ATTO che l'attività oggetto dell'affidamento non comporta oneri diretti a carico dell'Ente, ma
viene remunerata indirettamente a carico delle Compagnie di assicurazioni applicando la provvigione
percentuale offerta dal broker in sede di gara sui premi assicurativi imponibili, limitatamente ai
contratti stipulati con l'assistenza del Broker nel periodo di durata dell'incarico;
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, in particolare gli artt. 32 e 36;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

 
DETERMINA

 
1)      Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
2)      Di approvare la graduatoria formata all’esito delle valutazioni delle offerte pervenute
nell’ambito della procedura di selezione per l’affidamento della fornitura per un triennio del
servizio di brokeraggio assicurativo e di seguito riportata: 1° CON.S.A.I. srl – 2° Brokeritaly
Consulting srl – 3° Il Broker dott. Andrea Dinicolamaria; 4° Union Brokers srl.
3)      Di aggiudicare i servizi di brokeraggio assicurativo per tre anni decorrenti dalla data di
sottoscrizione della convenzione a CON.S.A.I. srl, con sede legale in Roma, Via Aquilonia n. 4 e
con sede operativa in Salerno, Via Posidonia n. 55 - partita IVA n . 08001461006.
4)     Di dare atto che l'attività oggetto dell'affidamento non comporta oneri diretti a carico dell'Ente,
ma viene remunerata indirettamente a carico delle Compagnie di assicurazioni applicando la
provvigione percentuale offerta dal broker in sede di gara sui premi assicurativi imponibili,
limitatamente ai contratti stipulati con l'assistenza del Broker nel periodo di durata dell'incarico.
5)      Di subordinare l’efficacia del presente provvedimento alla positiva verifica dei requisiti di
legge in capo all’affidatario.

 
 
 
 
  
 
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
2/3



  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


